§ 3. Umgekehrt der Uebergang von si non zu et. 34, 58, 2 si se ille Asiae finibus non contineat et (sondern, vielmehr) in Europam transcendat und vergl. 38, 48, 15 si nollem, si grave ac superbum existimarem virtute gloriari, pro felicitate mea exercitusque mei postu-

larem, ut diis immortalibus honos haberetur, negaretis hoc mihi enm diis immortalibus? wo vor pro fel. zu denken (und) vielmehr oder dagegen.

§ 4. Aus der Bedeutung des si non ergibt sich, daß man nur sagen kann si non — sed. 26, 30, 7 si non Hieronymus defecisset, sed populus Syracusanus. 38, 49, 6 si longiorem orationem non cupiditas gloriandi de me, sed necessaria criminum defensio fecit; und si non modo — sed etiam. 1, 40, 4 si non modo advenis sed servis etiam regnum Romae pateret.

§ 5. Wie si non gebraucht man si nemo, si nullus, si nullius alterius 22, 14, 4, si nihil 5, 4, 2, quodsi nihil 9, 1, 8, si nihil aliud 30, 12, 15; 10, 24, 15; si nihil (stärkeres non) eum legatio moverit 36, 7, 14; si nihil morarentur 1, 53, 10; si nolo 38, 48, 15, si nequeant 26, 30, 10, si numquam 31, 7, 3, si neque — neque 28, 40, 9, si nequidem 3, 68, 2; 27, 5, 16; auch so, daß die Negation ne aus dem Nachsatz in den Vorder Satz tritt. 4, 3, 17 an, ne si sit quidem, ad gubernacula rei publicae accedere eum patiemur? 4, 4, 1 ne si utilia quidem sunt, fieri oportet? 42, 41, 10 ut ne si bellum quidem quis inferat, tueri me liceat.

§ 6. Wenn aber, als Gegensatz zu einer vorhergehenden Protasis heißt:

1) Sin, Zumpt § 342 A. 1, 50, 5 sq. quodsi sui bene crediderint cives —, sin suos ejus paeniteat. 3, 2, 5 si paeniteat —, sin perjurio gaudeant. 3, 40, 13 sq. si falso famam volgatam putent —; sin fides et nuntiis et legatis habeatur. 8, 2, 11 si sub ditione populi Romani essent —, sin imperium abnueret. 10, 26, 2 sq. si sibi adiutorem belli darent, quonam modo se oblivisci P. Decii consulis posse? sin collega quid aliud mallet, at sibi L. Volumnium darent adiutorem. 27, 34, 13; 29, 31, 5; 30, 31, 9; 31, 18, 4; 39, 28, 13; 39, 43, 5. Die erste Protasis nur angedeutet, 31, 18, 4 ego autem primum velim vos servare mecum pacem, sin bello lacessitis, mihi quoque ett.

2) Sin autem. 37, 53, 28 ita opinor, si nihil hostile adversus vos fecerunt; sin autem Antiochi partis fuerunt ett. 40, 9, 5 sq. itaque si mori tacitum oportet, taceamus; sin autem mihi vocem mittere liceat ett. 42, 41, 9 sq. si est in foedere ita scriptum —, sin autem ett. 39, 27, 2 sq. si liberas esse Aenum et Maroneam velint —, sin autem minor cura sit. 26, 31, 2 sq. qui si non fuerunt hostes, nihil interest —, sin autem desciverunt. 8, 4, 2 sq. 24, 8, 15. Auch einmal nach sive 37, 15, 2 sive enim abscedant —, sin autem wie Cic. Tusc. 1, 41, 97 sq. — Die erste Bedingung in anderer Form 8, 10, 12, sq. qui devotus est —, sin autem sese devovere volet, oder nur angedeutet 7, 13, 8 sin autem non tuum istuc, sed publicum consilium est. — si autem in der unsicheren Stelle 45, 44, 10 sq. si is ager populi Romani fuisset, dignissimum eo dono Prusiam habituros esse; si autem Antiochi non fuisse comperissent, ignoscere Prusiam debere.